 (
Unit Kegiatan belajar Mandiri (UKBM)
)
 (
UNIT KEGIATAN BELAJAR
  M A N D I R I  ( U K B M )
(EKO.3.6/4.6/2/3
7
)
)


1. Identitas

a. Nama Mata Pelajaran	: 	Ekonomi
b. Kelas / Semester	:	XI / Ganjil
c. Kompetensi Dasar 	:	
[image: ] (
3.6
 
 
Menganalisis APBN dan APBD dalam pembangunan ekonomi.
4.6 
  
Menyajikan hasil analisis fungsi dan peran APBN dan APBD dalam pembangunan ekonomi.
)






d. Materi Pokok	: Anggaran Pendapatan dan  Belanja Daerah (APBD)
e. Alokasi Waktu	: 
f. Tujuan Pembelajaran	: 
 (
Melalui
 
kegiatan
 
Pembelajaran
 
dengan
 
pendekatan
 
saintifik
 
menggunakan
 model 
pembelajaran
 
cooperatif
 learning
 
peserta
 
didik
 
dapat
 
menyajikan laporan hasil analisis fungsi dan peran APBN dan APBD dalam pembangunan ekonomi melalui lisan dan tulisan
, 
sehingga
 
peserta
 
didik
 
dapat
 
membangun 
kesadaran
 
akan
 
kebesaran
 
Tuhan
 YME, 
menumbuhkan
  
prilaku
 cinta lingkungan, disiplin, jujur, aktif, responsif, santun, bertanggungjawab,
 
dan
 
kerjas
a
ma
)
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g.  (
Materi Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah
Pengertian APBD
Fungsi 
APBD 
T
ujuan APBD
Sumber-sumber penerimaan daerah
Jenis-jenis belanja daerah
Mekanisme penyusunan APBD
Pengaruh APBD terhadap perekonomian
)Materi Pembelajaran	:










2. Peta Konsep


3. Kegiatan Pembelajaran

a. Pendahuluan
Sebelum belajar pada materi ini silahkan kalian mengamati gambar di bawah ini!
[image: ][image: ]











 (
Sektor 
pajak masih menjadi penyumbang utama bagi pendapatan asli daerah (PAD) di Indonesia. Ada banyak jenis pajak  baik pajak yang ditarik dari oleh pemerintah pusat dan ada pula pajak yang ditarik oleh pemerintah daerah. Pajak juga merupakan sumber pendapatan daerah. Tahukah kamu pajak apa saja yang ditarik oleh pemerintah daerah? Pajak yang ditarik oleh pemerintah daerah nantinya akan masuk dalam anggaran pendapatan dan belanja daerah.
)
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Untuk dapat menyelesaikan persoalan tersebut, silahkan kalian lanjutkan ke kegiatan belajar berikut dan ikuti petunjuk yang ada dalam UKB ini.

b. Inti
1) Petunjuk Umum UKBM
Baca dan pahami materi pada Buku Teks Pelajaran ..........................
a) Setelah memahami isi materi dalam bacaan berlatihlah untuk berfikir tinggi melalui tugas-tugas yang terdapat pada UKBM ini baik bekerja sendiri maupun bersama teman sebangku atau teman lainnya.
b) Kerjakan UKBM ini dibuku kerja atau langsung mengisikan pada bagian yang telah disediakan.
c) Kalian dapat belajar bertahap dan berlanjut melalui kegiatan ayo berlatih, apabila kalian yakin sudah paham dan mampu menyelesaikan permasalahan dalam kegiatan belajar yang ada, kalian boleh sendiri atau mengajak teman lain yang sudah siap untuk mengikuti tes formatif agar kalian dapat belajar ke UKBM berikutnya.

2) Kegiatan Belajar
Kalian sudah siappp ??? 
Ayo…… ikuti kegiatan belajar berikut dengan penuh kesabaran dan penuh konsentrasi  ya !!!

Kegiatan Belajar 1

Sebelum melakukan kegiatan belajar 1, perhatikan narasi di bawah ini!
 (
Pada 
era ekonomi daerah, setiap daerah memiliki  kewenangan untuk mengelola keuanganya sendiri. Oleh karena itu, pemerintah daerah menyusun anggaran pendapatan dan belanja yang dikenal dengan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD). APBD ini disusun sebagai sarana untuk menyelenggarakan kegiatan pemerintah daerah. APBD merupakan suatu rencana keuangan tahunan daerah yang merupakan alat dalam menjalankan keuangan untuk melaksanakan kebijakan daerah. APBD terdiri atas penerimaan dan pengeluaran. Dari dua hal tersebut kita dapat melihat kebijakan pemerintah daerah dalam rangkana peningkatan kesejahteraan masyarakat, pendidikan, kesehatan, partisipasi, dan pemberdayaan masyarakat, pelayanan, serta penyediaan sarana dan prasarana. 
)



















Setelah mempelajari narasi diatas, kalian bentuk kelompok masing-masing beranggotakan 4 orang.  Diskusikan bersama anggota kalian

 (
Struktur 
APBD pada dasarnya sama dengan struktur APBN, tetapi struktur APBD anatar daerah tidak harus sama karena disesuaikan dengan kemampuan dan kebutuhan daerah.
Secara umum, struktur APBD meliputi komponen: pendapatan daerah, belanja daerah, dan pembiayaan daerah.
APBD memiliki fungsi: otorisasi, pengawasan, perencanaan, alokasi dan sitribusi.
Selain fungsi-fungsi yang telah disebutkan di atas, APBD sebagai anggaran sektor publik juga memiliki fungsi sebagai: alat kebijakan fiskal, alat koordinasi dan komunikasi, Alat penilaian kinerja dari eksekutif sebagai 
budget holder 
oleh legislatif pemberi wewenang, Alat motivasi untuk bekerja dengan efektif dan efisien dalam mencapai target dan tujuan organisasi yang telah ditetapkan, Alat politik, Alat menciptakan ruang publik baik masyarakat, LSM, perguruan tinggi,dan berbagai organisasi kemasyarakatan lainnya
)











 (
Ayoo 
Berlatih !
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Setelah kalian memahami materi pada kegiatan belajar 1 melalui  literasi, pengamatan dan diskusi dengan teman-teman, cobalah berlatih soal-soal berikut ini ya...
 (
Apakah 
yang dimaksud dengan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah?
Jelaskan fungsi dari Anggaran pendapatan dan belanja daerah!
Jelaskan tujuan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah!
)
















 (
Kegiatan 
Belajar 2
)


Sebelum melakukan kegiatan belajar 2, perhatikan dan amati tabel di bawah ini terlebih dahulu...

Berikut ini disajikan contoh Rencana Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (RAPBD) kabupaten Sragen, Jawa Tengah beserta realisasinya Tahun Anggaran 2005.
	
	Uraian
	Anggaran
	Realisasi

	1
	2
	3
	4

	I

1
1.1
1.2
1.3

1.4

2
2.1
2.2

2.3
2.7

4
4.3



II
1
1.1
1.2
1.3
1.4

	Pendapatan

Pendapatan asli daerah
Pendapatan pajak daerah
Pendapatan retribusi daerah
Pendapatan bagian laba badan usaha milik daerah dan investasi lainnya
Pendapatan dari lain – lain

Dana perimbangan
Pendapatan bagian daerah dari pajak
Pendapatan bagian daerah dari sumber daya alam
Pendapatan dana alokasi umum
Pendapatan bagi hasil dan bantuan keuangan dari provinsi
Lain – lain pendapatan yang sah
Lain lain pendapatan
Jumlah pendapatan


Belanja
Belanja administrasi umum
Belanja pegawai
Belanja barang dan jasa
Belanja pemeliharaan
Belanja perjalanan dinas
	

37.314.968.000
7. 298.850.000
20.284.669.000
3.802.784.000

5.928.665.000

338.719.177.000
12.571.371.000
340.500.000

306.460.000.000
19.347.306.000

16.963.000.000
16.963.000.000
392.997.145.000



293.130.429.000
267.179.570.000
19.969.767.000
4.751.532.000
1.229.560.000
	

42.848.549.694
8.072.127.413
23.408.347.107
4.102.720.187

7.265.354.987

352.180.713.262
20.502.320.752
477.250.807

306.460.000.000
24.741.141.703

16.963.000.000
16.963.000.000
411.992.262.956



288.037.688.499
263.842.512.819
18.660.654.268
4.384.366.812
1.150.154.600



Setelah mengamati ilustrasi tabel di atas, kalian bentuk kelompok dengan masing-masing kelompok beranggotakan 4 orang dan diskusikan mengenai:
 (
Apa 
saja sumber-sumber pendapatan 
daerah
? Sebut dan jelaskan masing-masing!
Apa saja jenis-jenis belanja
 / pengeluaran
 daerah
? Sebut dan jelaskan masing-masing!
)





	




	 (
Ayoo 
Berlatih !
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Setelah kalian memahami materi pada kegiatan belajar 2, cobalah berlatih soal-soal berikut ini ya...
 (
Carilah 
contoh APBD pemerintah kota atau kabupaten di
 
kota atau di
 
daerah 
kamu tinggal
!
Diskusikan APBD tersebut dalam kelompok masing – masing
,
 serta carilah 
masalah
 yang sering muncul di dalam APBD!
Presentasikan hasil diskusi contoh APBD tersebut
!
)





 (
Kegiatan Belajar 3
)


Sebelum melakukan kegiatan belajar 3, perhatikan berita di bawah ini terlebih dahulu...
 (
Penetapan 
APBD Harus Sinkron antara Kebijakan Pusat dan Daerah
TRIBUNPONTIANAK.CO.ID, SINGKAWANG - 
Kepala Badan Keuangan Daerah Kota Singkawang, Muslimin mengatakan, sebelum dilakukan penetapan 
APBD
 2019, maka Kemendagri akan rutin melakukan penekanan dalam penyusunan anggaran agar kebijakan pemerintah pusat dan pemerintah daerah sinkron.
Sudah menjadi perhatian pemerintah pusat sebelum daerah menetapkan 
APBD
 2019 nantinya akan ada pedoman penyusunan 
APBD
 seperti yang tertuang dalam Permendagri Nomor 38 tahun 2018 tentang Pedoman penyusunan anggaran dan pendapatan belanja tahun 2019.
Penekanan penting dalam Permendagri ini adalah sinkronisasi antara kebijakan pemerintah pusat dan pemerintah daerah di tahun 2019. 
 
"Karena belum tentu apa yang menjadi kebijakan daerah sinkron dengan kebijakan yang dibuat pemerintah pusat hal inilah yang ingin diselaraskan," katanya, Jumat (21/9/2018).
Pihaknya telah melakukan sosialisasi kepada semua Organisasi Perangkat Daerah (OPD).
Dalam sosialisasi Permendagri itu, pihaknya juga menghadirkan narasumber dari Badan Keuangan Daerah Provinsi yang sudah pakar dibidangnya. 
 
 "Sehingga jajaran OPD di Kota Singkawang bisa memahami, bertanya hingga mencari solusi atas persoalan dalam penyusunan anggaran," ujarnya.
Dengan adanya sosialisasi itu, nantinya ASN di OPD Kota Singkawang bisa mengetahui dan mengerti tata cara penyusunan anggaran. 
 
Sehingga dapat meminimalisir kesalahan berulang dalam penyusunan anggaran yang disinyalir sering terjadi di tahun-tahun sebelumnya.
Setelah sosialisasi ini, OPD di lingkup Pemkot Singkawang akan masuk pada tahapan proses pembuatan rencana kerja anggaran (RKA) karena Kebijakan Umum Anggaran (KUA) dan Prioritas Plafon Anggaran Sementara (PPAS) 
APBD
 2019 sudah disepakati bersama Wali Kota dan DPRD Singkawang.
 Diharapkan seiring dengan pemahaman OPD-OPD tentang penyusunan anggaran ini maka pembahasan dan penetapan 
APBD
 2019 bisa sesuai jadwal dan tidak telat.
"Harapan kita November 2018 sudah bisa menetapkan 
APBD
 tahun 2019 yang disepakati Wali Kota dan DPRD Singkawang," ujarnya.
)




























Setelah mengamati berita di atas, kalian bentuk kelompok dengan masing-masing kelompok beranggotakan 4 orang dan diskusikan mengenai:

APBD disusun melalui beberapa tahap kegiatan. Kegiatan tersebut sebagai berikut :
[image: ]

 (
Ayoo 
Berlatih !
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Setelah kalian memahami materi pada kegiatan belajar 3, cobalah berlatih soal-soal berikut ini ya...
 (
Siapa 
sajak pihak-pihak yan
g terlibat dalam penyusunan APBD
?
Bagaimana prose
s/mekanisme atau penyusunan APBD
?
Bagaimana pros
es pengesahan RAPBN menjadi APBD
?
Bagaimana pengaruh APBD
 terhadap perekonomian?
)








[image: ]
c. Penutup
 (
Bagaimana 
kalian sekarang?
)


Setelah kalian belajar bertahap dan berlanjut melalui kegiatan belajar 1, 2 dan 3, berikut diberikan Tabel untuk mengukur diri kalian terhadap materi yang sudah kalian pelajari. Jawablah sejujurnya terkait dengan penguasaan materi pada UKB ini di Tabel berikut. 
Tabel Refleksi Diri Pemahaman Materi
	No
	Pertanyaan
	Ya 
	Tidak 

	1.
	Apakah kalian telah memahami pengertian APBN?
	
	

	2.
	Apakah kalian telah memahami fungsi APBN ?
	
	

	3.
	Apakah kalian telah memahami tujuan APBN ?
	
	

	4.
	Dapatkah kalian menyebutkan sumber-sumber penerimaan negara ?
	
	

	5.
	Dapatkah kalian menyebutkan macam-macam belanja negara ?
	
	

	6. 
	Dapatkah kalian menjelaskan mekanisme penyusunan APBN?
	
	

	7.
	Dapatkah kalian menjelaskan tentang pengaruh APBN terhadap perekonomian?
	
	



Jika menjawab “TIDAK” pada salah satu pertanyaan di atas, maka pelajarilah kembali materi tersebut dalam Buku Teks Pelajaran (BTP) dan pelajari ulang kegiatan belajar 1, 2 dan 3 yang sekiranya perlu kalian ulang dengan bimbingan Guru atau teman sejawat. Jangan putus asa untuk mengulang lagi!.  Dan apabila kalian menjawab “YA” pada semua pertanyaan, maka lanjutkan berikut. 

Dimana posisimu?
Ukurlah diri kalian dalam menguasai materi Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara dalam rentang 0 – 100, tuliskan ke dalam kotak yang tersedia. 







PILIHAN GANDA
1. Suatu daftar atau penjelasan yang terperinci mengenai penerimaan dan pengeluaran daerah untuk jangka waktu tertentu disebut . . . 
a. Anggaran penerimaan dan biaya daerah
b. Anggaran pendapatan dan pengeluaran daerah
c. Anggaran pendapatan dan belanja daerah
d. Anggaran pemasukan dan pengeluaran daerah
e. Anggaran kegiatan daerah.

2. Macam – macam pendapatan daerah adalah sebagai berikut :
1) Pajak kendaraan bermotor
2) Bagian laba BUMD
3) Retribusi
4) Dana alokasi khusus
5) Dana alokasi umum
6) Dana bagi hasil
Pendapatan asli daerah ditunjukkan pada nomor . . .
a. 1), 2), dan 3)		d. 3), 4), dan 6)
b. 1), 3), dan 6)		e. 4), 5), dan 6)
c. 2), 3), dan 4)

3. Belanja dalam APBD yang tidak langsung digunakan untuk pemenuhan kebutuhan rakyat disebut belanja . . .
a. Modal
b. Aparatur negara
c. Tidak disangka
d. Layanan publik
e. Aparatur negara





4. Penerimaan yang bersal dari pendapatan daerah yang sah berasal dari . . .
a. Dana darurat		d. Dana alokasi umum
b. Retribusi daerah		e. Dana alokasi khusus
c. Obligasi daerah

5. Perhatikam pernyataan – pernyataan berikut ini!
1) APBN dilakukan oleh pemerintah dan disetujui oleh dewan perwakilan rakyat
2) APBD dirancang oleh pemerintah daerah bersama DPRD dan disahkan oleh dewan perwakilan rakyat
3) APBD dirancang oleh pemerintah daerah dan disetujui oleh DPRD
4) APBN dirancang oleh pemerintah bersama dengan DPRD
Pernyataan yang berhubungan dengan APBN dan APBD yang benar adalah...
a. 1) dan 3)		d. 2) dan 3)
b. 1) dan 4)		e. 3) dan 4)
c. 2) dan 3)

6. Jika APBD mengalami defisit pembiayaannya bersumber dari . . . 
a. Dana cadangan
b. Surat utang negara
c. Dana alokasi umum
d. Dana alokasi khusus
e. Penjualan aset BPPN

7. PDAM adalah salah satu BUMD. Sebagian laba PDAM akan masuk ke kas daerah, yaitu dalam rekening . . .
a. Pajak penjualan daerah
b. Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan
c. Lain – lain pendapatan asli daerah yang sah
d. Dana bagi hasil
e. Penerimaan tak terduga

8. Alokasi dana untuk membiayai kebutuhan daerah guna melaksanakan desentralisasi fiskal adalah dana  . . .
a. Bagi hasil
b. Perimbangan
c. Alokasi umum
d. Alokasi khusus
e. Otonomi khusus

9. Contoh belanja modal dalam APBD adalah . . .
a. Belanja listrik dan air
b. Belanja gaji pegawai negeri
c. Bantuan kepada organisasi sosial
d. Belanja untuk membangun gedung
e. Biaya penertiban pedagang kaki lima

10. Pemerintah daerah melakukan pinjaman daerah dengan tujuan untuk
a. Menambah kekayaan daerah
b. Memperkuat keuntungan daerah
c. Pembentukan dana cadangan
d. Menutup kekurangan kas
e. Menambah beban daerah

Setelah menyelesaikan soal di atas dan mengikuti kegiatan belajar, silahkan kalian berdiskusi dengan teman lalu tuliskan penyelesaian permasalahan diatas ke buku kerja masing-masing! Ini adalah bagian akhir dari UKBM materi Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (APBN) mintalah tes formatif kepada Guru kalian sebelum belajar ke UKBM berikutnya. 
[bookmark: _GoBack]Sukses untuk kalian!!!

ABPD


Pengertian


Tujuan APBD


Fungsi APBD


Sumber Penerimaan Negara


Pengeluaran Negara


Mekanisme penyusunan APBD


Pengaruh APBD terhadap perekonomian
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